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民生信息

▲

□记者 王若馨 通讯员 张冬慧

晚报“问暖热线”继续为您答疑解惑，
今天是对新区一些小区供热问题的集中
回复。

您有任何用热方面的问题，可拨打“问暖
热线”66778866或通过晚报官方微信留言，
相关问题会及时得到回复。

1.洛龙区开元名郡小区28号、33
号楼今冬能否供热？

开元名郡小区的王女士：我想通过晚报
“问暖热线”咨询一下新区热力分公司，我们
小区28号、33号两栋楼今年冬天能否供热。
9月时，热力公司出过通知，说要对这两栋楼
打压试水，后来又搁置了，一直到现在都没有
具体回复，用热的日子越来越近了，我们想得
到确切的回复。

新区热力分公司：
开元名郡28号、33号楼属于今年新交

房楼栋，入住率较高，目前已具备供热条件，
我公司将根据其实际交费情况试压供热。

2.洛龙区怡和嘉园小区今冬能
供热吗？

怡和嘉园小区的胡先生：我们小区今冬
能供热吗？

新区热力分公司：
目前，我公司正在督促怡和嘉园小区开

发商对小区内供热设施存在的问题进行整
改，待整改完成并通过供热主管部门的验收
后，即可供热。

家住新区的市民
来看看这些供热问题的回复

□记者 刘心

■本期关注

市民杨洛（化名）患有脊柱侧弯，但四肢
健全、生活能够自理。26日，她在报考C1驾
照体检时，被工作人员告知她因患该病不能
通过考试前的体检。

“胳膊腿儿都好好的，为啥不能开车？”昨
日，杨洛拨打本报热线66778866，想请记者
帮忙咨询。

■听您倾诉

今年28岁的杨洛家住洛龙区，从小患有
脊柱侧弯致其有些驼背。26日，杨洛在西工

区某驾校报考了驾照考试，可在体检时被工
作人员告知她因患该病无法考取驾照。此
后，杨洛跟驾校工作人员先后到多家体检单
位咨询，均得到相同答复。

“如果不能学开车，今后会对我的生活造
成不便。”杨洛说，自己的身体条件确实不能
报考C1驾照吗？

■所跑单位

市疾病预防控制中心
市残联维权中心

■跑腿经历

昨日上午，记者来到市疾病预防控制中
心驾驶员体检科，把杨洛的情况反映给工作
人员。该科负责人给记者拿出一份机动车驾
驶人身体条件证明，在医疗机构填写事项一
栏中显示，申请人是否存在躯干和颈部方面
的运动功能障碍需标注说明。

“现行的《机动车驾驶证申领和使用规
定》第二章12条规定，申请机动车驾驶证的

人须符合包括躯干、颈部，视力，辨色力，听
力，上肢、下肢在内的身体条件规定，才有可
能通过体检，考取驾照。”该负责人说，脊柱属
于躯干的一部分，申请人患有脊柱侧弯，既会
影响驾驶技能培训质量，也存在驾车上路引
发风险的隐患。

他建议，若杨洛坚持想学开车，可尝试考
取C2驾照或C5驾照。

市残联维权中心负责人说，市民报考C2
驾照或C5驾照的前提条件是须持有残疾
证。他建议杨洛持身份证到户口所在地残联
申请办理，经鉴定符合申领条件后，她就能持
该证报考相应的驾照。

■跑腿结果

昨天，记者将咨询结果反馈给杨洛，她说接
下来，会详细了解C2驾照或C5驾照的报考要求。

■诉求人评价

谢谢晚报记者帮忙了解情况，我会考虑
申请办理残疾证。

脊柱侧弯者能否报考驾照
相关部门：若持有残疾证，可申请考取C2驾照或C5驾照

□记者 潘立阁 通讯员 肖慧

商家谎称专家讲座、名医义诊，举办“优
惠赠送”“免费抽奖”活动，老年朋友们，遇到
这样的情况一定要多加小心。近日，市消协
发布消费警示，提醒广大老年消费者增强自
身防范意识，避免落入消费陷阱。

保健品消费陷阱多

保健品消费陷阱包括：谎称专家讲座、名
医义诊，假扮患者“现身说法”；举办“优惠赠
送”“免费体验”“感恩活动”“免费抽奖”等活
动；销售人员大打“亲情牌”，殷勤上门等。

市消协相关负责人介绍，保健食品是特
殊食品，不能代替药品，切勿听信将保健食
品吹嘘为灵丹妙药或片面夸大药品毒副作
用的虚假宣传，身体不适要及时就医，以免
贻误病情。

投资理财要小心

消费警示指出，老年消费者往往存
在将购买银行理财产品等同于储蓄存
款、把预期收益当作实际收益等认知
误区。

市消协提醒，老年消费者一定要弄明白
欲购买的产品类型，同时要了解自己的财务
状况、风险承受能力和对投资的收益和流动
性需求等。

旅游合同多注意

随着旅游热的兴起，一些旅行社针对老
年群体加收费用，所谓“年龄附加费”是国家
明令禁止收取的。在报团旅游时，老年消费
者不要单纯以价格为导向，要仔细阅读旅游
合同内容，检查附加收费、行程路线、收费项
目等条款。

市消协针对老年消费者发布警示

保健品不能代替药品
旅游“年龄附加费”属禁收费用

近日，《洛阳晚报》记者从市招办了
解到，我省 2018 年普通高校招生（含对
口招生、专升本）报名信息采集工作拟定
于今年11月下旬开始。

市招办普招科科长高冰南提醒考生
和家长：报名信息采集时，将读取身份证
芯片信息，临时身份证、芯片受损的正
式身份证等无法读取芯片信息，因此考
生需提前将第二代正式身份证准备
好。公安部门提醒，考生可持户口簿到
户籍所在地派出所办理身份证，也可前
去检验自己的身份证是否存在芯片受
损等情况。

（见习记者 刘敏）


